
Inventáře a katalogy fondů Státního okresního archivu Plzeň - jih v Blovicích 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Základní devítiletá škola 1. – 5. ročník Kramolín 
 

1883 – 1964  
 
 
 
 
 

Inventář 
 
 
 
 
 
 

Číslo evidenčního listu JAF: 178 
Evidenční pomůcka č. 379 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Jana Mašková 
Blovice 2002 

 



 2

 

Obsah 
 
Obsah       2 
Úvod       3 - 5 
Příloha č. 1      6 
Inventární seznam     7 - 10 
Základní údaje o fondu a inventáři   11 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 3

 
Základní devítiletá škola 1. – 5. ročník 
Kramolín 
 
 

ÚVOD 
I. Vývoj a původce fondu 
 

Na základě žádosti obce a Okresní školní rady v Přešticích povolila zemská školní 
rada zřízení jednotřídní školy v Kramolíně  s účinností  od 1. 1. 1883. 

Od školního roku 1882/83 byl prozatímním správcem školy ustanoven podučitel 
František Urban. Ten byl v Kramolíně pouze rok, protože neměl učitelské zkoušky. Na jeho 
místo nastoupil jako definitivní správce školy Ferdinand Klement. Až do konce  roku 1883  se  
vyučovalo v novém stavení  Františka  Kůse.  Nová škola byla slavnostně otevřena 4. 1. 1884. 

Počátkem ledna 1890 se odstěhoval dosavadní správce školy, na jeho místo nastoupil 
jako zatímní správce Jan Pinc. Ve školním roce 1890-91 bylo školou povinných 76 dětí. 
Protože počet dětí vzrůstal, byla od 1. 1. 1903 otevřena druhá třída, která fungovala až do 
roku 1941. Škola byla umístěna v domě čp. 28 , který patřil Františku Bužkovi, až do roku 
1913. V tomto roce proběhla kolaudace nové školní budovy. 

Dekretem Zemské školní rady ze dne 10. 1. 1925 byl řídící učitel Jan Pinc dán do 
výslužby a na jeho místo nastoupil Jan Valeš. 

Od 1. 9. 1926 nastoupil na školu jako řídící učitel Jan Černý. Ten na škole působil do 
roku 1929, kdy byl  jmenován řídícím učitelem Jindřich Mašek. Dne 1. 6 . 1932 nastoupil 
definitivní ředitel Václav Ceplecha. Od 1. 9. 1933 začal na škole vyučovat řídící učitel Josef 
Kubík, který učil do konce školního roku 1934. Po něm na místo řídícího učitele nastoupil od 
září 1935 Karel Linhart, kterého vystřídal v roce 1942 Ladislav Sirový. Od března 1947 byl 
ustanoven na zdejší škole ředitelem Ladislav Průcha, který zde působil až do zrušení školy 
v roce 1964. Ta byla pro nedostatek dětí zrušena k 31. 8. 1964. 

Děti začaly navštěvovat školu v Nepomuku, kam byl převeden i inventář. 
Fond vznikl činností obecné školy v letech 1883 – 1948, národní školy v letech 1948 – 

1961 a 1.- 5. postupného ročníku základní devítileté školy v letech 1961 – 1964. 
 
 
II. Vývoj a dějiny fondu 
 

Knihy a spisy vzniklé z činnosti školy byly ukládány ve spisovně školy.  
První část fondu byla do Okresního archivu Plzeň – jih v Blovicích předána 26. 3. 1959 a do 
knihy přírůstků byla zapsána pod č. př. 2/59. Archiv převzal 2 knihy a jeden kartón spisů. 
V lednu 1965 archiv převzal dvě pamětní knihy bez předávacího protokolu, nebyly zapsány 
ani do knihy přírůstků. 

Po  zrušení školy v roce 1964 byly další písemnosti předány do ZDŠ Nepomuk. Tam 
proběhla v roce 1995 odborná archivní dohlídka, při které  bylo pátráno i po písemnostech 
zrušené školy v Kramolíně. V letech 1982, 1992, 1997, 1999 byly provedeny archivní 
dohlídky na Obecním úřadě v Kramolíně. Další písemnosti zrušené školy zde však nalezeny 
nebyly. 

Fond byl do Okresního archivu Plzeň – jih v Blovicích předán  školou v Nepomuku 
dne 16. 2. 1973 a zapsán do knihy přírůstků pod č. př. 396. Archiv převzal dohromady 138 
knih   a 5 kartónů spisů. 

Inv. č. 119 bylo nalezeno při reinventarizaci fondu, do knihy přírůstků bylo zapsáno 
dne 4. 7. 2002 pod č. př. 201/02. 



 4

U původce byly písemnosti zapisovány do podacích deníků. 
Při reinventarizaci fondu v červenci 2002 byla z fondu vyřazena matrika, která byla 

začleněna do fondu Místní školní rada Kramolín. 
 
 

III. Archivní charakteristika fondu 
 
Fond obsahuje písemnosti z let 1883 – 1964. 
Písemnosti jsou v dobrém stavu. Pouze v několika případech jsou písemnosti fondu 
poškozeny: 
 inv. č. 1, 119 jsou bez desek. 
 inv. č. 9 má desky potrhané. 
 inv. č. 14 má plíseň na deskách. 
 inv. č. 18, 21, 43, 51 a 52 jsou uvolněná z vazby. 
Fond je členěn následovně: 

I. Knihy 
1. Třídní výkazy 
2. Konferenční protokoly 
3. Hlavní kniha 
4. Pamětní knihy 
II. Spisový materiál 
1. Registraturní pomůcky 
2. Spisy 

Vnitřní skartace nebyla u fondu provedena. 
Poprvé byl fond uspořádán v Okresním archivu Plzeň – jih v listopadu 1973 Jindrou 

Bočanovou, inventář napsal v tomtéž měsíci JUDr. Václav Skala. Inventář byl společný pro 
Národní školu v Kramolíně a Základní devítiletou školu v Kramolíně. 
 
 
IV. Stručný rozbor obsahu fondu 
 

Fond zahrnuje období z let 1883 – 1964. Nejpočetnější skupinu tvoří výkazy docházky 
a prospěchu. Významným zdrojem informací jsou konferenční protokoly.  V konferenčních 
protokolech je mj. uvedena docházka žáků v procentech za každý měsíc, zdravotní stav žáků, 
jejich chování. Dalším zdrojem informací jsou pamětní knihy, které se v mnoha zápisech 
shodují s věcmi projednávanými na konferencích. 
 
 
V. Záznam o uspořádání fondu  a sestavení pomůcky 
 

V červenci 2002 fond reinventarizovala, inventární seznam sestavila a úvod 
zpracovala pracovnice Státního okresního archivu Plzeň – jih v Blovicích Jana Mašková. 
 
 
 
 
 
 
V Blovicích 10. července 2002    …………………………….. 
                    Jana Mašková 



 5

P ř í l o h a  č. 1 
 
Seznam použitých pramenů a literatury: 
 
    Pamětní kniha, inv. č. 128, fond ZDŠ Kramolín 
    Pamětní kniha, inv. č. 129, fond ZDŠ Kramolín 
    Pamětní kniha, inv. č. 130, fond ZDŠ Kramolín 
    Konferenční protokoly, inv. č. 124, fond ZDŠ Kramolín 
    Konferenční protokoly, inv. č. 125, fond ZDŠ Kramolín 
    Konferenční protokoly, inv. č. 126, fond ZDŠ Kramolín 
    Sbírka zákonů a nařízení, ročník 1948 
    Sbírka zákonů ČSSR, ročník 1960 
 
 
 
Srovnávací tabulka: 
 
Inv. číslo v původní pomůcce Nové inv. číslo   Název     
1-109    1 – 109   Výkazy docházky a prospěchu 
1 – 9 (ZDŠ)   110 – 118   Výkazy docházky a prospěchu 

1. – 5. postupný ročník 
110 přeřazeno do fondu MŠR  

Kramolín     Matrika 
119 Konferenční protokol (nalezen při 

reinventarizaci) 
111 – 117   120 – 126   Konferenční protokoly 
118    127    Hlavní kniha 
119, 120, 10 (ZDŠ)  128, 129, 130   Pamětní knihy 
121, 122, 11 (ZDŠ)  131 - 133   Podací protokoly 
123 – 127   134 – 138   Indexy normálií 
128, 12 (ZDŠ)    139    Spisy 
129, 13 (ZDŠ)   140    Spisy 
130 – 132   141 – 143   Spisy 
14, 15 (ZDŠ)   144, 145   Spisy 
133    146    Spisy 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 6

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

I n v e n t á r n í   s e z n a m 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 7

Inv. č.   Obsah        Časový rozsah 
 

 
I. Knihy 

 
 
1 Výkazy docházky a prospěchu I. třídy    1883 – 1884 
2 Výkazy docházky a prospěchu I. třídy    1884 – 1885 
3 Výkazy docházky a prospěchu I. třídy    1885 – 1886 
4 Výkazy docházky a prospěchu I. třídy    1886 – 1887 
5 Výkazy docházky a prospěchu I. třídy    1887 – 1888 
6 Výkazy docházky a prospěchu I. třídy    1888 – 1889 
7 Výkazy docházky a prospěchu I. třídy    1889 – 1890 
8 Výkazy docházky a prospěchu I. třídy    1890 – 1891 
9 Výkazy docházky a prospěchu I. třídy    1891 – 1892 
10 Výkazy docházky a prospěchu I. třídy    1892 – 1893 
11 Výkazy docházky a prospěchu I. třídy    1893 – 1894 
12 Výkazy docházky a prospěchu I. třídy    1894 – 1895 
13 Výkazy docházky a prospěchu I. třídy    1895 – 1896 
14 Výkazy docházky a prospěchu I. třídy    1896 – 1897 
15 Výkazy docházky a prospěchu I. třídy    1897 – 1898 
16 Výkazy docházky a prospěchu I. třídy    1898 – 1899 
17 Výkazy docházky a prospěchu I. třídy    1899 – 1900 
18 Výkazy docházky a prospěchu I. třídy    1900 – 1901 
19 Výkazy docházky a prospěchu I. třídy    1901 – 1902 
20 Výkazy docházky a prospěchu I. třídy    1902 – 1903 
21 Výkazy docházky a prospěchu II. třídy    1902 – 1903 
22 Výkazy docházky a prospěchu I. třídy    1903 – 1904 
23 Výkazy docházky a prospěchu II. třídy    1903 – 1904 
24 Výkazy docházky a prospěchu I. třídy    1904 – 1905 
25 Výkazy docházky a prospěchu II. třídy    1904 – 1905 
26 Výkazy docházky a prospěchu I. třídy    1905 – 1906 
27 Výkazy docházky a prospěchu II. třídy    1905 – 1906 
28 Výkazy docházky a prospěchu I. třídy    1906 – 1907 
29 Výkazy docházky a prospěchu II. třídy    1906 – 1907 
30 Výkazy docházky a prospěchu I. třídy    1907 – 1908 
31 Výkazy docházky a prospěchu II. třídy    1907 – 1908 
32 Výkazy docházky a prospěchu I. třídy    1908 – 1909 
33 Výkazy docházky a prospěchu II. třídy    1908 – 1909 
34 Výkazy docházky a prospěchu I. třídy    1909 – 1910 
35 Výkazy docházky a prospěchu II. třídy    1909 – 1910 
36 Výkazy docházky a prospěchu I. třídy    1910 – 1911 
37 Výkazy docházky a prospěchu II. třídy    1910 – 1911 
38 Výkazy docházky a prospěchu I. třídy    1911 – 1912 
39 Výkazy docházky a prospěchu II. třídy    1911 – 1912 
40 Výkazy docházky a prospěchu I. třídy    1912 – 1913 
41 Výkazy docházky a prospěchu II. třídy    1912 – 1913 
42 Výkazy docházky a prospěchu I. třídy    1913 – 1914 
43 Výkazy docházky a prospěchu II. třídy    1913 – 1914 
44 Výkazy docházky a prospěchu I. třídy    1914 – 1915 



 8

Inv. č.   Obsah        Časový rozsah 
 
45 Výkazy docházky a prospěchu II. třídy    1914 – 1915 
46 Výkazy docházky a prospěchu I. třídy    1915 – 1916 
47 Výkazy docházky a prospěchu II. třídy    1915 – 1916 
48 Výkazy docházky a prospěchu I. třídy    1916 – 1917 
49 Výkazy docházky a prospěchu II. třídy    1916 – 1917 
50 Výkazy docházky a prospěchu I. třídy    1917 – 1918 
51 Výkazy docházky a prospěchu II. třídy    1917 – 1918 
52 Výkazy docházky a prospěchu I. třídy    1918 – 1919 
53 Výkazy docházky a prospěchu II. třídy    1918 – 1919 
54 Výkazy docházky a prospěchu I. třídy    1919 – 1920 
55 Výkazy docházky a prospěchu II. třídy    1919 – 1920 
56 Výkazy docházky a prospěchu I. třídy    1920 – 1921 
57 Výkazy docházky a prospěchu II. třídy    1920 – 1921 
58 Výkazy docházky a prospěchu I. třídy    1921 – 1922 
59 Výkazy docházky a prospěchu II. třídy    1921 – 1922 
60 Výkazy docházky a prospěchu I. třídy    1922 – 1923 
61 Výkazy docházky a prospěchu II. třídy    1922 – 1923 
62 Výkazy docházky a prospěchu I. třídy    1923 – 1924 
63 Výkazy docházky a prospěchu II. třídy    1923 – 1924 
64 Výkazy docházky a prospěchu I. třídy    1924 – 1925 
65 Výkazy docházky a prospěchu II. třídy    1924 – 1925 
66 Výkazy docházky a prospěchu I. třídy    1925 – 1926 
67 Výkazy docházky a prospěchu II. třídy    1925 – 1926 
68 Výkazy docházky a prospěchu I. třídy    1926 – 1927 
69 Výkazy docházky a prospěchu II. třídy    1926 – 1927 
70 Výkazy docházky a prospěchu I. třídy    1927 – 1928 
71 Výkazy docházky a prospěchu II. třídy    1927 – 1928 
72 Výkazy docházky a prospěchu I. třídy    1928 – 1929 
73 Výkazy docházky a prospěchu II. třídy    1928 – 1929 
74 Výkazy docházky a prospěchu I. třídy    1929 – 1930  
75 Výkazy docházky a prospěchu II. třídy    1929 – 1930 
76 Výkazy docházky a prospěchu I. třídy    1930 – 1931 
77 Výkazy docházky a prospěchu II. třídy    1930 – 1931 
78 Výkazy docházky a prospěchu I. třídy    1931 – 1932 
79 Výkazy docházky a prospěchu II. třídy    1931 – 1932 
80 Výkazy docházky a prospěchu I. třídy    1932 – 1933 
81 Výkazy docházky a prospěchu II. třídy    1932 – 1933 
82 Výkazy docházky a prospěchu I. třídy    1933 – 1934 
83 Výkazy docházky a prospěchu II. třídy    1933 – 1934 
84 Výkazy docházky a prospěchu I. třídy    1934 – 1935 
85 Výkazy docházky a prospěchu II. třídy    1934 – 1935 
86 Výkazy docházky a prospěchu I. třídy    1935 – 1936 
87 Výkazy docházky a prospěchu II. třídy    1935 – 1936 
88 Výkazy docházky a prospěchu I. třídy    1936 – 1937 
89 Výkazy docházky a prospěchu II. třídy    1936 – 1937 
90 Výkazy docházky a prospěchu I. třídy    1937 – 1938 
91 Výkazy docházky a prospěchu II. třídy    1937 – 1938 
92 Výkazy docházky a prospěchu I. třídy    1938 – 1939 



 9

Inv. č.   Obsah        Časový rozsah 
 
93 Výkazy docházky a prospěchu II. třídy    1938 – 1939 
94 Výkazy docházky a prospěchu I. třídy    1939 – 1940 
95 Výkazy docházky a prospěchu II. třídy    1939 – 1940 
96 Výkazy docházky a prospěchu I. třídy    1940 – 1941 
97 Výkazy docházky a prospěchu II. třídy    1940 – 1941 
98 Výkazy docházky a prospěchu I. třídy    1941 – 1942 
99 Výkazy docházky a prospěchu I. třídy    1942 – 1943 
100 Výkazy docházky a prospěchu I. třídy    1943 – 1944 
101 Výkazy docházky a prospěchu I. třídy    1944 – 1945 
102 Výkazy docházky a prospěchu I. třídy    1945 – 1946 
103 Výkazy docházky a prospěchu I. třídy    1946 – 1947 
104 Výkazy docházky a prospěchu I. třídy    1947 – 1948 
105 Výkazy docházky a prospěchu I. třídy    1948 – 1949 
106 Výkazy docházky a prospěchu I. třídy    1949 – 1950 
107 Výkazy docházky a prospěchu I. třídy    1950 – 1951 
108 Výkazy docházky a prospěchu I. třídy    1951 – 1952 
109 Výkazy docházky a prospěchu I. třídy    1952 – 1953 
110 Výkazy docházky a prospěchu 1. - 5. postupný ročník  1953 – 1954 
111 Výkazy docházky a prospěchu 1. - 5. postupný ročník  1954 – 1955 
112 Výkazy docházky a prospěchu 1. - 5. postupný ročník  1955 – 1956 
113 Výkazy docházky a prospěchu 1. - 5. postupný ročník  1956 – 1957 
114 Výkazy docházky a prospěchu 1. - 5. postupný ročník  1957 – 1958 
115 Výkazy docházky a prospěchu 1. - 5. postupný ročník  1958 – 1959 
116 Výkazy docházky a prospěchu 1. - 5. postupný ročník  1959 – 1960 
117 Výkazy docházky a prospěchu 1. - 5. postupný ročník  1960 – 1961 
118 Výkazy docházky a prospěchu 1. - 5. postupný ročník  1961 – 1962 
 
119 Konferenční protokoly      1902 – 1903 
120 Konferenční protokoly      1903 – 1910 (do15.7.) 
121 Konferenční protokoly     (od16.9.) 1910 – 1921 (do 9.6.) 

122 Konferenční  protokoly     (od 1.9.)  1921 – 1922 (do28.6.)   

123 Konferenční protokoly     (od 2.9.) 1922 – 1924(do 26.6.) 

124 Konferenční protokoly     (od 2.9.) 1924 – 1925(do 27.6.) 

125 Konferenční protokoly     (od 2.11.) 1925 – 1933 
126 Konferenční protokoly       1934 – 1942 
 
127 Hlavní kniha        1938 – 1939 
 
128 Pamětní kniha          1884 – 1918 
129 Pamětní kniha        1918 – 1957 
130 Pamětní kniha        1957 – 1964 
 
 
 
 
 
 
 



 10

Inv. č.   Obsah       Časový rozsah      Kartón 
 

II. Spisový materiál 
 

1) Registraturní pomůcky 
 
131 Podací protokol      1944 – 1949 
132 Podací protokol      1950 – 1959 
133 Podací protokol      1964 
134 Index normálií      1907 – 1908 
135 Index normálií      1910 – 1918 (do 18.3.) 

136 Index normálií               (od 28.10.)1918 - 1932 (do 5.5.) 

137  Index normálií               (od 20.9.)  1932 – 1947 (do 6.6.) 

138 Index normálií      1947 
 
 

2) Spisy 
 
139 Úřední přípisy a oběžníky     1948 – 1952  1 
         1953 – 1963  2 
140 Statistické výkazy o počtu žáků, učebnic 

a revizích školní budovy     1950 – 1963  3 
141 Školní příprava učitele     1937 – 1945 
142 Výkaz vydaných propouštěcích vysvědčení   1937 – 1940 
143 Nevydaná propouštěcí vysvědčení    1894 – 1922 
144 Metodické pokyny k branným cvičením   1953 – 1960 
145 Inventura v ZDŠ v Kramolíně    1954 
146 Spisy a plány ke stavbě školy    1909 – 1913 
147 Protokoly o převzetí správy školy    1926 – 1935 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 11

Základní údaje o fondu a inventáři 
 
 

Název fondu     Základní devítiletá škola 
1. – 5. ročník Kramolín 

Značka fondu     ZDŠ Kramolín 
Časový rozsah fondu    1883 – 1964 
Počet evidenčních jednotek 141 (130 knih, 3 podací protokoly, 5 indexů 

normalií, 3 kartóny) 
Počet inventárních jednotek   147 
Rozsah v bm     1,52 
Místo uložení fondu    SOkA Plzeň – jih Blovice, Branka 669 
Stav ke dni     10. 7. 2002 
Fond zpracovala a  inventář sestavila Jana Mašková 
Počet stran     11 
 
 
 
 
 
 
Pomůcku schválila    Mgr. Věra Šimáková 
      ředitelka SOkA Plzeň – jih Blovice 
      SOAP/05 - 335/03-4 

 
  
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 


